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KONVEYER ROLIKLARIGA OG‘IRLIK KUCHI TA’SIRI VA 

KUCHLAR TAQSIMOTI NAZARIYASI 

 

Husanov Lazizbek Murodullo o‘g‘li 

Navoiy davlat konchilik va texnologiyalar universiteti “Konchilik elektr 

mexanikasi” kafedrasi talabasi 

 

ANNOTATSIYA: Tasmali konveyer roliklariga og‘irlik kuchi ta’siri va 

kuchlar taqsimotini aniqlash, rolikning o‘lchamlari, yon roliklarning qiyalik 

burchaklari, tasmaning og‘irligi va tog‘ jinsining bir metrdagi massasiga bog‘liq 

bo‘ladi. Tasmali konveyerning tasma bilan yuk harakatlanayotgan vaqtda, uni 

tinch holatga, ya’ni Dalamber printsipiga asosan, roliklarni muvozanat holatida 

deb hisoblab, uni statika masalasiga aylantirib, reaktsiya kuchlari ko‘rib chiqildi. 

Kalit so‘zlar: reaktsiya kuchlari, rolik, rolik tayanchlari, tasmali konveyer, 

tasmaning og‘irligi. 

 

Tasmali konveyer roliklariga og‘irlik kuchi ta’siri va kuchlar taqsimotini 

aniqlash, rolikning o‘lchamlari, yon roliklarning qiyalik burchaklari, tasmaning 

og‘irligi va tog‘ jinsining bir metrdagi massasiga bog‘liq bo‘ladi (1 - rasm). 

Tasmali konveyerning tasma bilan yuk harakatlanayotgan vaqtda, uni tinch 

holatga, ya’ni Dalamber printsipiga asosan, roliklarni muvozanat holatida deb 

hisoblab, uni statika masalasiga aylantirib, reaktsiya kuchlari ko‘rib chiqildi. 2 - 

rasmda kuchlarni x, y o‘qlar bo‘yicha proektsiyalaganda, konveyer yon roliklariga 

ta’sir qiluvchi kuchlar quyidagicha aniqlanadi.  
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1 - rasm. Roliklarning asosiy parametrlari 

  

2 - rasm. Yon roliklarga ta’sir qiluvchi kuchlar 

Rolikka ta’sir qiluvchi kuchlar, avvalo, rolik reaktsiya kuchi o‘zining 

me’yoriy yo‘nalishi, 𝑅𝐴 reaktsiya kuchi, bo‘yicha yo‘naladi. Tasma va yukning 

og‘irlik kuchlari gorizontal holatda yo‘nalganligi evaziga kuchlarni o‘qqa 

nisbatan proektsiyalanganida quyidagicha bo‘ladi: 

  0cos gQgQRF tasyukAy  .   (1) 

Yon rolikka tushadigan reaktsiya kuchi quyidagi ifoda orqali aniqlanadi:  

g
BGkhlk

R tastt
A 








cos

)90sin(
, kN. (2) 

3 - rasmda o‘rta rolikka tushadigan reaktsiya kuchlari tasvirlangan bo‘lib, 

undan o‘rta rolikka tushadigan reaktsiya kuchi topiladi. 
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3 - rasm. O‘rta rolikka ta’sir qiluvchi kuchlar 

O‘rta rolikka tushuvchi reaktsiya kuchi quyidagi ifoda orqali aniqlanadi: 

                   gklhBgGR ttasB   , kN.  (3) 

bu yerda, Qyuk - 1 m uzunligidagi tog‘ jinsi og‘irligi, kg/m;  

Qtas - 1 m uzunlikdagi tasma og‘irligi, kg/m; 

  - tasma tezligi, m/s;  

  - tog‘ jinsi zichligi kg/m3;  

tk  - to‘lalik koeffitsienti;  

tasG  - 1 m2 tasma og‘irligi, kg/m2;  

B  - konveyer tasmasining eni, m;  

  - yon roliklar orasidagi burchak; 

l  - rolik uzunligi, m;  

h  - tog‘ jinsini tasma ustidagi balandligi, m.  

Yon va o‘rta roliklar uzunliklarining zo‘riqmaga bog‘liqlik taqsimoti 

quyidagi ifoda orqali aniqlanadi: 










cos

sin

hk

BG
l

t

tas

 , m.      (4) 

Yon rolikda joylashgan tasmaga tog‘ jinsining tegib turgan joyining 

uzunligi quyidagi ifoda orqali aniqlanadi: 

),(5.0 propBr KKBl        (5) 

bu yerda BK  – tasma kengligidan foydalanish koeffitsienti, .
05,0

9,0
В

K B   
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Konveyer roliklariga berilayotgan zo‘riqma taqsimoti asosida o‘rta 

rolikning uzunligi quyidagi ifoda orqali aniqlanadi: 










cos

sin

hk

BG
BKl

t

tas

propр , m.     (6) 

Tasmali konveyerning tasmasi va roliklar ustiga tushadigan yuklamaning 

tasmaga, yon roliklar va o‘rta roliklarga tushadigan zo‘riqmalari matematik hisob 

- kitoblar asosida aniqlangan bo‘lib, bularni yana tizimga tushadigan kuchlanish 

holatini chekli elementlar asosida tahlil qilish usullari va dasturlari yordamida 

modellashtirish mumkin. Tasmali konveyerning roliklari barcha ta’mirlash va 

texnik xizmat ko‘rsatish xarajatlarining 40 % ni va butun konveyer narxining 

30 % ni tashkil qiladi. Konveyer roliklarining ko‘p jihatdan ishonchli ishlashi bir 

qancha ta’sir ko‘rsatuvchi muhim omillarga, tashilayotgan yukning 

xususiyatlariga, o‘lchamsiz tog‘ jinslarining ko‘pligiga, chang va namlik, 

konveyerni noto‘g‘ri o‘rnatishga bog‘liq. Rolikning ishdan chiqishi butun 

konveyerning ishlashiga ta’sir qilib, rolikning aylanmasligi tasmaning 

harakatlanishiga qarshilik ko‘rsatadi, energiya sarfi ko‘payadi va konveyerning 

eng qimmat elementi tasmaning yeyilishiga imkoniyat yaratadi hamda konveyer 

unumdorligining tushib ketishiga olib keladi. Konveyer uzunligi bo‘ylab 

roliklarga ega uch rolikli tayanchda, o‘rta rolikdagi yuk va tasma og‘irligining 

umumiy chiziqli yuki, taxminan, 70 % ni tashkil qiladi. Yon roliklarga yuk va 

tasmaning og‘irligi, taxminan, 30 % ni tashkil qiladi, shuning uchun o‘rta 

roliklardagi yuk yon roliklarga qaraganda, 2,5 barobar ko‘pdir.  

Rolikli tayanchlarning konstruktsiyasini noto‘g‘ri tanlash, tasma va 

roliklarning muddatidan oldin ishdan chiqishiga olib keladi. Tasmaning 

kengligini oshirish rolik va rolik tayanchlarida yukning oshishiga olib keladi, 

ayniqsa, gorizontal rolik tayanchlariga zo‘riqma tushib, nosoz roliklar sonining 

ko‘payishiga va umumiy ishonchliligining pasayishiga olib keladi.   
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4 - rasm. Rolik tayanchlariga purjinaning o‘rnatilishi 

4 - rasmda konveyer tayanchlariga purjina o‘rnatishning asosiy afzalliklari 

bunda konveyer roliklarining tez ishdan chiqishi ya’ni rolikning yemirilishi 

undagi podshipnikning og‘ir yuk tushishi sababli ishdan chiqadi. konveyer 

lentasini yedirilmasligiga olib keladi. Purjinaning bikirligi natijasida rollikda 

ortiqcha yuk tushmasligiga sabab bo‘ladi bu esa konveyer roliklari umrining 

uzayishiga olib keladi.  

 

5 - rasm. To‘lalik koeffisienti va reaksiya kuchi bilan bog‘liqlik grafigi 

To‘lalik koeffisienti va reaksiya kuchi bilan bog‘liqlik grafikda bundagi 

grafikda konveyer lentasidagi to‘lali koeffisienti 0.65 dan 0.95 gacha bo‘ladi (5 - 

rasm).  

Bu qiymatlarda metalli rolikli tayanch hamda purjinali rolikli 

tayanchlarning o‘zaro farqi ko‘rsatilgan. Farqi shundaki, metalli rolikli tayanchda 

to‘lalik koeffisienti 0.95 bo‘lganda reaksiya kuchi 6500 kN gacha bo‘ladi. 

Purjinali rolikli tayanchda esa to‘lalik koeffisienti 0.95 bo‘lganda reaksiya kuchi 

2500 kN gacha bo‘ladi. O‘z o‘zidan kurinib turibdiki, purjinali rolikli tayanchda 



                       Modern education and development               _       

 
23 

konveyer lentasidagi yuk oqimining to‘lalik koeffisienti yuqori bo‘lgani bilan 

reaksiya kuchi kam bo‘ladi. 
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